４公大協第 130 号

令和４年８月 29日

公立大学長 各位

公立大学事務局長 各位

（事務局長は相当職を含む）

一般社団法人公立大学協会

会長 松尾 太加志（北九州市立大学長）

（公印省略）

令和４年度事務局長等連絡協議会の開催について（案内）

日頃より本協会の運営にご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本協会では、例年、事務局長等連絡協議会を開催し、各大学や法人における課題解決に

向けた情報提供をしております。

今年度は、下記のとおり、大学設置基準の改正に係る「教員組織・事務組織等の組織関係規定

の再整理」をテーマに、教職協働と組織のあり方について協議を行います。文部科学省担当官か

らの行政説明の後、情報・システム研究機構監事・元東京都公立大学法人理事の吉武博通先生か

らご講演をいただきます。その後、会員校から教職協働の取組と組織体制に関する事例報告をい

ただいた後に、公立大学協会から事業説明を行います。

多くの皆様のご参加をお待ちしております。

記

１  日  時：令和４年 10月 25日（火）14:00～16:30

２ 形  式：オンライン（Zoom）

※ 新型コロナウイルス感染拡大の予測がつかない状況が続いておりますため、年度

当初においては本協議会を対面開催する予定でございましたが、オンライン開催

に変更することといたしました。ご了承いただきますようお願いいたします。

３ 対  象：公立大学の事務局長等

４ 次  第：別紙１をご参照ください

５ 申込方法：以下の専用フォームよりお申し込みください

【申込フォーム】https://forms.gle/vRpbkox8Co7hSzZD7

【申込期限】令和４年 10月 14日（金）

※ 申込フォームをご使用いただけない場合は、別添「ご出席回答票」にご入力のう

え、下記事務取扱メールにお送りください

           以上

【事務取扱】

一般社団法人公立大学協会事務局（川島・藤井）

TEL：03-3501-3336 FAX：03-3501-3337

E-mail：chosa@kodaikyo.org

https://forms.gle/vRpbkox8Co7hSzZD7
mailto:chosa@kodaikyo.org

■ 令和４年度公立大学事務局長等連絡協議会 次第

司会進行：北九州市立大学 中本 成美 事務局長

１ 開会挨拶

  公立大学協会 松尾 太加志 会長（北九州市立大学長）（14:00～14:05）

２ 公立大学の主要課題に関する情報提供（14:05～15:35）

（１）行政説明（14:05～14:35）

大学設置基準の改正に係る「教員組織・事務組織等の組織関係規定の再整理」を中心に、

文部科学省担当官からご説明をいただきます。

講師：文部科学省 高等教育局 大学振興課 江戸 朋子 課長補佐

（２）制度理解を深めるための講演（14:35～15:25）

教員と事務職員等が一体となって教育研究等の運営に携わるための組織づくりについて、

ご講演をいただきます。

講師：情報・システム研究機構監事、元東京都公立大学法人理事 吉武 博通 先生

  質疑応答（15:25～15:35）

休憩（15:35～15:40）

３ 事例報告と協議（15:40～16:30）

（１）事例報告（15:40～16:00）

「グループワークによる教職協働－北九州市立大学における将来構想検討会の事例－」

   北九州市立大学 松尾 太加志 学長

（２）事業報告（16:00～16:20）

    「公立大学を取り巻く課題と公立大学協会の事業」

公立大学協会 中田 晃 事務局長

（３）協議（16:20～16:30）

別紙１